
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 19.05.2020 № 404 

г.Чудово 

 
Об утверждении Порядка 
предоставления и методики 
распределения иных межбюд-
жетных трансфертов из бюд-
жета Чудовского муниципа-
льного района бюджетам сель-
ских поселений на осуществле-
ние части полномочий по 
утверждению генерального 
плана поселения, правил зем-
лепользования и застройки, 
утверждение подготовленной 
на основе генерального плана 
поселения документации по 
планировке территории, 
утверждение местных норма-
тивов градостроительного 
проектирования поселения 
 

 

В соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в Чудовском муниципальном 

районе, утвержденным решением Думы Чудовского муниципального района от 

27.11.2018 № 292, 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распре-

деления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Чудовского муници-

пального района бюджетам сельских поселений на осуществление части пол-

номочий по утверждению генерального плана поселения, правил земле-

пользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генерального 

плана поселения документации по планировке территории, утверждение мест-

ных нормативов градостроительного проектирования поселения (далее - Поря-

док). 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить 

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. 

 

 



2 

 

3. Решение распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2020 года.  
 
 

 
Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                   Н.В. Хатунцев 

        Председатель Думы 
        Чудовского муниципального 
         района 
 
 
                                         Л.В. Дынькова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                               УТВЕРЖДЕН 

               решением Думы Чудовского 

               муниципального района 

               от 19.05.2020 № 404 

 

 
ПОРЯДОК 

распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Чудовского муниципального района бюджетам сельских 

поселений на осуществление части полномочий по утверждению 
генерального плана поселения, правил землепользования и застройки, 
утверждение подготовленной на основе генерального плана поселения 

документации по планировке территории, утверждение местных 
нормативов градостроительного проектирования поселения 

 

1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Чудовского муници-

пального района бюджетам сельских поселений предоставляются для финанси-

рования расходов на осуществление части полномочий  по утверждению гене-

рального плана поселения, правил землепользования и застройки, утверждение 

подготовленной на основе генерального плана поселения документации по 

планировке территории, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования поселения. 

2. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, а также их распределение утверждается решени-

ем Думы Чудовского муниципального района о бюджете на очередной финан-

совый год и на плановый период. 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются и расходуются на 

осуществление части полномочий по утверждению генерального плана поселе-

ния, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 

основе генерального плана поселения документации по планировке террито-

рии, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселения в соответствии с заключенными соглашениями. 

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии за-

ключения между Администрацией Чудовского муниципального района и орга-

ном местного самоуправления сельского поселения соглашения о предоставле-

нии иных межбюджетных трансфертов, содержащего следующие положения: 

сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

сельскому поселению; 

целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 

порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов 

бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых 

является иные межбюджетные трансферты; 

иные условия, регулирующие предоставление иных межбюджетных 

трансфертов, определяемые по соглашению сторон. 



5. Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются между 

бюджетами сельских поселений по следующей формуле: 

V = S / N х n1, где 

V - объём межбюджетных трансфертов, причитающихся бюджету сель-

ского поселения муниципального района   на утверждение генерального плана 

поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной 

на основе генерального плана поселения документации по планировке террито-

рии, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселения; 

S- объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных в бюджете  

Чудовского муниципального района бюджетам сельских поселений на осу-

ществление части полномочий  в части утверждения генерального плана посе-

ления, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 

основе генерального плана поселения документации по планировке террито-

рии, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселения; 

N – общее количество предполагаемых внесений изменений в документы 

территориального планирования и градостроительного зонирования территорий 

сельских поселений Чудовского муниципального района; 

n1 - количество предполагаемых внесений изменений в документы терри-

ториального планирования и градостроительного зонирования территорий 

сельского поселения. 

6. Распределенные между сельскими поселениями средства перечисляют-

ся в установленном для исполнения бюджета муниципального района порядке в 

бюджеты поселений, на счета Управления Федерального казначейства по Нов-

городской области, открытые для кассового обслуживания исполнения бюдже-

тов поселений.  

7. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюджеты 

сельских поселений, осуществляется на лицевых счетах получателей средств 

бюджетов сельских поселений, открытых в Управлении Федерального казна-

чейства по Новгородской области. 

8. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому 

назначению, подлежат возврату в бюджет Чудовского муниципального района 

в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Иные межбюджетные трансферты, не использованные в установленные 

сроки, подлежат возврату в бюджет Чудовского муниципального района в со-

ответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

9. Органы местного самоуправления поселений ежеквартально в сроки, 

установленные для сдачи квартальных отчетов об исполнении бюджета соот-

ветствующего поселения, представляют в комитет финансов Администрации  

Чудовского муниципального района отчет о расходовании средств иных меж-

бюджетных трансфертов по форме согласно Приложению к настоящему По-

рядку. 

________________________________ 

 

 

 



                                Приложение 

к Порядку предоставления и методике 
распределения иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Чудовского 
муниципального района бюджетам 
сельских поселений на осуществление 
части полномочий по утверждению 
генерального плана поселения, правил 
землепользования и застройки, утвер-
ждение подготовленной на основе ге-
нерального плана поселения докумен-
тации по планировке территории, 
утверждение местных нормативов гра-
достроительног проектирования посе-
ления 

 
 

ОТЧЕТ 

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов 
____________________ поселения 

за _____ квартал 20___ года 
 

Вид 

иных 

меж-

бюджет-

ных 

транс-

фертов 

№ и 

дата 

дого-

вора 

(со-

глаше-

ния) 

Остаток 

иных 

меж-

бюджет-

ных 

транс-

фертов 

на нача-

ло года 

Поступило 

средств из 

бюджета 

другого 

уровня 

Произве-

дено рас-

ходов 

Возвраще-

но неис-

пользо-

ванных 

остатков 

иных 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов про-

шлых лет 

Остаток 

иных 

меж-

бюджет-

ных 

транс-

фертов 

на конец 

отчетно-

го пери-

ода 

Причи-

ны не-

испол-

нения 

с 

нач

ала 

го-

да 

в том 

чис-

ле за 

отчет

чет-

ный 

пе-

риод 

с 

нач

ала 

го-

да 

в том 

чис-

ле за 

отчет

чет-

ный 

пе-

риод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

          

          

 

 

 

Глава поселения _______________ ________________ 


